
 

 

 

      

 

      

HOTARARE 
 

cu privire la: actualizarea componenței structurii organizatorice constituită pentru 
revizuirea Planului Local de Acțiune pentru Mediu al județului Olt 

 

     Având în vedere: 
- Expunerea  de  motive  nr.8180/23.07.2015  cu  privire  la  Proiectul  de  
Hotărâre nr.8181/23.07.2015; 
- Raportul Serviciului Unitatea de Implementare a Proiectelor, Programe si 
Strategii de Mediu nr. 8182/23.07.2015.  
- Raportul Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii nr.8353/29.07.2015. 
- Raportul Comisiei pentru studii economico-sociale, buget-finanțe, integrare 
europeana, administrarea domeniului public si privat al județului 
nr.8379/29.07.2015. 
- Raportul Comisiei pentru pentru organizarea şi dezvoltarea urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologie şi protecţia mediului, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr.8414/29.07.2015. 
- Adresa Instituției Prefectului – județul Olt nr.24074/15.07.2015 înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr. 7892/16.07.2015; 
- Adresa Agenției pentru Protecția Mediului Olt nr.5643/08.07.2015, 
înregistrată la Consiliul  Județean Olt sub nr.7565/08.07.2015; 
-   Adresa Agenției pentru Protecția Mediului Olt nr.6094/23.07.2015, înregistrată 
la Consiliul Județean Olt sub nr.7565/23.07.2015; 
-  Nota de fundamentare nr.1599/2015 a Agenției pentru Protecția Mediului Olt; 
- Memorandumul de cooperare – pentru revizuirea şi implementarea Planului 
Local de Acțiune pentru Mediu al Județului Olt; 
-  prevederile pct. 4 ,,Etapele procesului de planificare de mediu” etapa a IV-a, 
coroborată cu etapele I-III, subpunctele I.C - I.D din ,,Ghidul practic al planificării 
de mediu” elaborat de Ministerul Mediului și Pădurilor; 
-  prevederile art. 2, art. 8, art. 9, art. 15, art. 20 și art. 90 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 



 
       In temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. b), alin.(3) lit d), alin.(5) lit. a) pct.9, 
art. 97 alin.(1), art. 98 și art.115 alin(1) lit c), coroborate cu art. 45 alin. (1) din 
Legea nr. 215/2001 privind administrația publica locală, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare,      
 
                   CONSILIUL  JUDEȚEAN  OLT adoptă prezenta  hotărâre:            
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea componenței structurii  organizatorice 
constituită prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.77/25.06.2015 pentru 
revizuirea  Planului Local de Acțiune pentru Mediu, respectiv structura 
decizională (comitetul de coordonare) și structura operațională (grupul de lucru), 
conform anexelor nr.1 a si 1 b la prezenta hotărâre. 

Art. 2. (1) In mod corespunzător  prevederilor art.1 se modifică și 
componența structurii organizatorice înscrise in anexele nr.2,3a si 3b la 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 77/25.06.2015. 
(2)  Memorandumul de cooperare și Regulamentul privind organizarea și 
funcționarea componentelor structurii organizatorice  implicate în procesul de 
planificare de mediu în județul Olt, actualizate sunt prevăzute în anexele nr.2,3a 
și 3b la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Anexele nr. 1a, 1 b, 2, 3a și 3b la Hotărârea Consiliului Județean 
Olt nr.77/25.06.2015 se înlocuiesc cu anexele 1a, 1 b, 2, 3a și 3b la prezenta 
hotărâre.  

Art. 4. Anexele nr. 1a, 1 b, 2, 3a și 3b fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.   

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Arhitectului Șef al Județului, 
Serviciului UIP, Programe si Strategii de Mediu din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, Agenției pentru Protecția Mediului Olt, 
pentru aducerea la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt si Instituției 
Prefectului – Județul Olt.    

 
 

PREȘEDINTE 
PAUL  STĂNESCU 

    

                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETARUL JUDEȚULUI 
    GABRIEL  BULETEANU 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 de voturi pentru. 
 
Slatina, 30.07.2015 
Nr.86 
AVS/AS/2 ex. 



Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt 
  
Anexa nr. 2 la  Hotărârea nr. 86/30.07.2015 
 

MEMORANDUM DE COOPERARE 
 

 
Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt şi instituţiile care intră în componenţa 
Comitetului de Coordonare, 
 
în vederea promovării şi dezvoltării unui plan local de acţiuni pentru soluţionarea 
problemelor prioritare de mediu din Judeţul Olt şi pentru luarea celor mai bune 
decizii în soluţionarea problemelor prioritare de mediu conform legislaţiei 
naţionale de mediu şi a legislaţiei Uniunii Europene, 
 
au convenit următoarele: 
 
1.Obiectiv 
1.1.Obiectiv general 
 
Revizuirea şi implementarea Planului Local de Acţiuni pentru Mediu pentru 
Judeţul Olt. 
 
1.2.Obiectivele specifice 
 
 Identificarea şi evaluarea problemelor de mediu din Judeţul Olt. 
 Dezvoltarea şi implementarea unui plan local de acţiuni concrete pentru 

soluţionarea problemelor de mediu. 
 Revizuirea periodică a documentului PLAM. 
 Evaluarea rezultatelor implementării PLAM. 
 Implicarea membrilor comunităţii pe toată durata desfăşurării procesului 

PLAM. 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  
 



 
 2.Forme de colaborare 
 
În scopul atingerii obiectivelor prezentului memorandum, colaborarea se va 
realiza sub următoarele forme: 
 Sprijin reciproc în elaborarea şi implementare PLAM - ului. 
 Participarea la pregătirea materialelor necesare elaborării documentului 

final. 
 Punerea la dispoziţie gratuit, în cel mai scurt timp posibil şi cu buna credinţă 

a datelor şi informaţiilor deţinute şi necesare unei bune desfăşurări a 
procesului. 

 
3.Procedee de colaborare şi execuţie 
 

 Etapele procesului de revizuire a PLAM vor fi programate de comun acord.         
Părţile vor stabili responsabilităţiile şi resursele necesare. 

 Pentru derularea procesului, părţile vor desemna persoanele responsabile  
pentru contacte de lucru între părţi. 

 Părţile convin să accepte sprijin din partea terţilor dacă acesta corespunde 
scopurilor şi obiectivelor prezentului memorandum. 

 Părţile vor dezvolta strategii comune pentru informare publicului. 
 Părţile vor analiza periodic rezultatele întrunirilor Comitetului de 

Coordonare şi ale Grupului de Lucru. 
 
4. Tipurile de informaţii care vor fi utilizate 

 
 Solicitarea şi furnizare informaţiei privind mediul se face cu respectare Legii 

nr. 544/2001 privind accesul la informaţiile de interes public ( modificată de 
Legea 371/2006, 380/2006, 188/2007) şi ale Legi nr. 86/2000 pentru 
ratificarea Convenţiei privind accesul la informaţie, participare publicului la 
luare deciziei şi accesul la justiţie în probleme de mediu, semnată la Aarhus 
25 iunie 1998. 

 Părţile vor asigura accesul la informaţiile de interes public. 
 
 
 
 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  



 
5. Intrarea în vigoare, valabilitate şi modificarea memorandului 

 
5.1. Prezentul memorandum de cooperare intră în vigoare de la data semnării de 
către părţi.  
5.2. Prezentul memorandum de cooperare se încheie pe o perioadă corespunzătoare 
procesului de actualizare PLAM. 
5.3. La data semnării prezentului memorandum, coordonatorul PLAM va supune 
spre aprobarea părţilor Regulamentul de organizare şi funcţionare a componentelor 
PLAM. 
5.4. Încetarea valabilităţii prezentului memorandum de cooperare nu va afecta 
proiectele începute în baza acestuia până când implementarea lor nu va fi 
finalizată. 
5.5. Prezentul memorandum de cooperare poate fi modificat cu acordul părţilor. 
Modificările vor fi incluse într-o anexă şi vor face parte integrantă din prezentul 
memorandum.  

Semnat la data de ………………… câte un exemplar pentru fiecare parte. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  
 
 
 
 



 

 
 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  
 

Nr. 
crt. 

              Denumire instituţie     Nume şi prenume          Funcţia 

  1. Instituţia Prefectului Judeţului Olt Neacşu Silviu Petre Prefect 
  2. Consiliul Judeţean Olt   Stănescu Paul Preşedinte 
  3. Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Şteomlega Dorel Director Executiv 
  4. Garda Naţională de Mediu – Comisariatul Judeţean Olt  Neacşa Gheorghe Comisar şef 
  5. Primăria Municipiului Slatina   Popa Emil Costin Primar interimar 
  6. Primăria Corabia  Oane Iulică Primar 
  7. Primăria Caracal  Ciocăzanu Eduard Primar  
  8. Primăria Scorniceşti  Prioteasa Ion Primar interimar 
  9. Primăria Potcoava  Enăchioaia Nicuşor 

Manuel 
Primar  

10. Primăria Piatra Olt  Udrescu Tudor Primar  
11. Primăria Balş  Teodosescu Mădălin Adi Primar  
12. Primăria Drăgăneşti-Olt  Rotaru Pantelie Viceprimar 
13. Direcţia pentru  Agricultură  Olt  Bărăgan Dan Ion Director executiv 
14. Direcţia de Sănătate Publică Olt  Diaconescu Victoriţa Director executiv 
15. Agenţia de Plăţi şi Iintervenţie pentru Agricultură- CJ 

Olt  
Oaşă Marinel Director executiv  

16. Direcţia Silvică Olt  Matei Cătălin  Director 
17. Direcţia Regională de Statistică Olt  Mezdrea Costel Director executiv 
18. Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Olt Tănase Adrian Inspector Şef 
19. Sistemul de Gospodărire al Apelor Olt Barbu Adi Florinel Director 
20. Sistemul Hidrotehnic Independent  Jitaru  Mutu Mazilu Ion  Şef SHI Olt  
21. S.C. Compania de Apă Olt S.A. Slatina  Langa    Bogdan Director General 
22. Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt Man Felicia Inspector şcolar general 
23. Administraţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare –  

Filiala Teritorială de Îmbunătăţiri Funciare Olt-Dunăre  
Vruse Cristisn Dan Director 

24. Asociaţia Prietenii Omului – Umanism - Cultură Pitei Cornelia Preşedinte 
25. Asociaţia de Dezvoltare Durabilă Slatina Dabu Mihaela Luminiţa  Preşedinte 
26. S.C. ALRO S.A. Slatina – sediu social Dobra Gheorghe Director General 
27. S.C. ALRO S.A. Slatina –sediu secundar Dobra Gheorghe Director General  
28. S.C. ELECTROCARBON S.A. Slatina Guşoi Fănel Director General 
29. S.C. ALTUR S.A. Slatina Burcă Sergiu Director General 
30. S.C. TMK ARTROM S.A. Slatina Drinciu Cristian  Director Operational 
31. S.C. EUROSPAŢIAL S.R.L Raad Marcel Constantin Director General 
32. SC AT GRUP PROD IMPEX SRL Piscani-Scorniceşti Alexis Balhis Director 
33. SC ASSANI NIMP-EXP SRL Stoicăneşti Assani Abdul Rahman Director  
34. S.C. PIRELLI TYRES S.R.L. Slatina Guven Ayhan Director 
35. SC BEKAERT  SRL Slatina Federico Cianciotti Director 
36. SC PRYSMIAN CABLURI ŞI SISTEME  SA Slatina Costinel Ionică HSE Plant Manager 
37. SC SALUBRIS SA Slatina Nicolae Maria Director 
38. SC AGRO DUNE  INTERNATIONAL SRL Mihai Dune Administrator 



Componenţa Comitetului de Coordonare 
Structura decizională pentru  coordonare şi validare PLAM – Anexa nr. 1 a la Hotărârea nr. 

86/30.07.2015 
 

                                                                        
PREŞEDINTE 

PAUL  STĂNESCU 
                                                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ  

DIRECTOR EXECUTIV                                                                                        SECRETAR AL JUDEŢULUI OLT 
DOREL ŞTEOMLEGA                                                                                                     GABRIEL BULETEANU 

Nr. 
crt. 

              Denumire instituţie     Nume şi prenume          Funcţia 

  1. Instituţia Prefectului - Judeţul Olt Costea Grămescu Ioana  Şef birou  
  2. Consiliul Judeţean Olt   Davidescu Ovidiu Arhitect 
  3. Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Şteomlega Dorel Director Executiv 
  4. Garda Naţională de Mediu – Comisariatul Judeţean Olt  Neacşa Gheorghe Comisar şef 
  5. Primăria Municipiului Slatina   Cismaru Constantin 

Cristian 
Administrator public 

  6. Primăria Corabia  Toma Gheorghe Inspector 
  7. Primăria Caracal  Stănescu Octavian Viorel Viceprimar 
  8. Primăria Scorniceşti  Prioteasa Ion Primar interimar 
  9. Primăria Potcoava  Păuna Dana Viceprimar 
10. Primăria Piatra Olt  Munteanu Robert Viceprimar 
11. Primăria Balş  Anastasie Cornel Inspector 
12. Primăria Drăgăneşti-Olt  Tudorică Marian Viceprimar 
13. Direcţia pentru  Agricultură  Olt  Vasiloaica Jan Consilier superior 
14. Direcţia de Sănătate Publică Olt  Cincă Talia Medic primar 
15. Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură - CJ 

Olt  
Dumitrescu Gheorghe  Director executiv adjunct 

16. Direcţia Silvică Olt  Coteţ Adriel Inginer fond forestier 
17. Direcţia Regională de Statistică Olt  Smarandache Sorina Şef serviciu 
18. Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Olt Tănase Adrian Inspector şef 
19. Sistemul de Gospodărire al Apelor Olt Păduraru Tudor Inginer şef 
20. Sistemul Hidrotehnic Independent  Jitaru  Mutu Mazilu Ion  Şef SHI Olt  
21. S.C. Compania de Apă Olt S.A. Slatina  Ionică Nelu Director Tehnic 
22. Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt Man Felicia Inspector şcolar general 
23. Administraţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare – 

Filiala Teritorială de Îmbunătăţiri Funciare Olt-Dunăre 
Vruse Cristian Dan Director 

24. Asociaţia Prietenii Omului – Umanism - Cultură Pitei Cornelia Preşedinte 
25. Asociaţia de Dezvoltare Durabilă Slatina Dincă Cristi Manuel   Expert 
26. S.C. ALRO S.A. Slatina – sediu social Barbu Anton  Manager SSM 
27. S.C. ALRO S.A. Slatina –sediu secundar Barbu  Anton Manager SSM 
28. S.C. ELECTROCARBON S.A. Slatina Guşoi Fănel Director General 
29. S.C. ALTUR S.A. Slatina Burcă Sergiu Director General 
30. S.C. TMK ARTROM S.A. Slatina Popescu Magdalena Director Calitate Mediu şi 

SMI 
31.. S.C. EUROSPAŢIAL S.R.L Tufeni Grosu Mihai Director Tehnic 
32. SC AT GRUP PROD IMPEX SRL Piscani-Scorniceşti Ionescu Cristina Responsabil mediu 
33. SC ASSANI IMP-EXP SRL Stoicăneşti Jaid Burhan Şef fermă 
34. S.C. PIRELLI TYRES S.R.L. Slatina Popescu Sorin Martian Manager departament 

Mediu şi Sănătate 
35. SC  BEKAERT SRL Slatina Spaloghe Gabriel Manager SH &E  
36. SC PRYSMIAN CABLURI ŞI SISTEME  SA Slatina Costinel Ionică HSE Plant Manager 
37. SC SALUBRIS SA Slatina Sburliş Marius Director economic 
38. SC AGRO DUNE  INTERNATIONAL SRL 

Radomirești 
Mihai Dune Administrator 



Structura operaţională 

Componenţa Grupului de Lucru 

Anexa nr. 1 b la Hotărârea nr. 86/30.07.2015 

 

 

 

PREŞEDINTE 
PAUL  STĂNESCU 

                                                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ  
DIRECTOR EXECUTIV                                                                                        SECRETAR AL JUDEŢULUI OLT 
DOREL ŞTEOMLEGA                                                                                                     GABRIEL BULETEANU 
 

Nr.  
crt. 

Nume şi prenume Instituţia Funcţia 

1 Rogojinaru Dorin Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Şef Serviciu Calitatea Factorilor de 
Mediu 

2 Bălşanu Daniela Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Şef Serviciu Monitoring, Bază de 
Date şi Rapoarte 

3 Marincă Anişoara Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Consilier superior 
4 Neagu Gabriela Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Consilier superior 
5 Croitoru Ion Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Consilier superior 
6 Ghiţă Ilie Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Consilier superior 
7 Prună Elisabeta Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Consilier principal 
8 Predica Mihaela Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Consilier asistent 
9 Cojocea Ioan Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Consilier superior 
10 Vîrban Delia Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Consilier superior 
11 Geogescu Monica Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Consilier superior 
12 Homorean Eugenia Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Consilier superior 
13. Ciugulea Simona Consiliul Judeţean Olt Inspector  
14. Rădoi Theodor Instituţia Prefectului - Judeţul Olt Consilier superior 
15. Cristea Felicia Garda Naţională de Mediu – Comisariatul Judeţean 

Olt 
Comisar 

16. Mihaela Gheoghiu Sistemul de Gospodărire a Apelor Olt Inginer 
17. Butoi Gica Direcţia pentru Agricultură  Olt Consilier superior 
18. Alex. Giugiuc Sistemul Hidrotehnic  Independent Jitaru Olt Inginer 
19. Dincă Cristi Manuel Asociaţia de Dezvoltare Durabilă Slatina Expert 
20. Voicu Dragoş Direcţia Regională de Statistică Olt  Inspector superior 
21. Răuţă Dorian Direcţia Silvică Olt Inginer cultura pădurilor 
22. Ispas Carmen. 

Ilinca  Sorin 
Direcţia de Sănătate Publică Olt Medic primar igienă 

Asistent  



Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt 
Anexa nr.3 a la Hotărârea nr. 86/30.07.2015 

 
REGULAMENT 

 
privind 

 organizarea şi funcţionarea componentelor structurii organizatorice implicate 
în procesul de planificare de mediu în Judeţul Olt 

 
 
Procesul de planificare de mediu este un proces ciclic pentru planificarea, 
implementarea şi revizuirea acţiunilor de mediu la nivel judeţean. 
Obiectivul general îl constituie îmbunătăţirea calităţii mediului în Judeţul Olt şi 
integrarea tuturor consideraţiilor cu privire la mediu într-un document care să asigure 
suportul pentru pregătirea proiectelor care pot accesa surse de finanţare relevante, în 
scopul asigurării unei dezvoltări durabile. 
 
Planul de Acţiune pentru Mediu la nivel judeţean va contribui la îndeplinirea 
obligaţiilor pe care România le are în domeniul mediului şi va fi promovat în scopul 
asigurării accesului la sursele de finanţare relevante. 
Articolul 1. Domeniul de aplicare 
  
Regulamentul cuprinde precizări cu privire la desfăşurarea procesului de planificare 
de mediu la nivel judeţean privind elaborarea, revizuirea, implementarea şi 
monitorizarea Planului  Local de Acţiune pentru Mediu. 
 
Articolul 2. Structura organizatorică implicată în procesul de planificare de 
mediu 
 
Structura organizatorică necesară pentru desfăşurarea procesului de planificare de 
mediu la nivel local cuprinde urmatoarele componente principale: 
 - Coordonatorul procesului de planificare; 
 - Comitetul de Coordonare; 
 - Responsabilul Grupului de lucru; 
 - Grupul de Lucru. 
 
 

 
 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  
Pagina 1 din 6 



 
 

Articolul 3. Obligaţiile părţilor 

1. În vederea elaborării, actualizării, implementării, monitorizării Planului  Local de 
Acţiune pentru Mediu, autoritaţile reprezentate în structura organizatorică se obligă 
dupa cum urmează: 

 Fiecare autoritate implicată pune la dispozite gratuit şi în cel mai scurt timp cu 
putinţa informaţiile de interes public deţinute conform legii, necesare elaborării 
(revizuirii, implementării, monitorizării) Planului  Local de Actţiune pentru 
Mediu. 

 Fiecare autoritate este reprezentata în comitet şi în Grupul de Lucru şi participă 
la pregătirea materialelor necesare elaborării documentului final. 

 Fiecare autoritate implicată asigură accesul la informaţiile de interes public 
deţinute conform legii. 

 

2. Regulamentul grupurilor de lucru este parte a regulamentului de funcţionare a 
Comitetului de Coordonare. 

Articolul 4. Atribuţiile Comitetului de Coordonare 

Comitetul de Coordonare reprezintă componenta de decizie a structurii organizatorice 
şi este responsabil pentru elaborarea (revizuirea, implementarea, monitorizarea) 
Planului  Local de Acţiune pentru Mediu. 

Comitetului  de Coordonare îi revin urmatoarele atribuţii: 

 validarea componentei Grupului de lucru; 
 coordonarea activitaţii de elaborare/ revizuire a PLAM; 
 analiza şi validarea documentelor elaborate de Grupul de Lucru; 
 aprobarea PLAM; 
 desemnarea echipei de monitorizare şi evaluare (EME); 
 stabilirea metodologiei de monitorizare si evaluare; 
 analiza şi validarea Rapoartelor anuale şi a Raportului final de  evaluare a 

stadiului implementării PLAM; 
 stabilirea modalitaţii de informare a publicului referitoare la procesul de 

planificare de mediu (afişare pe site, comunicate în presa, întîlniri publice, 
sondaje, evenimente publice). 

 
 

 
 
 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  
Pagina 2 din 6 



 
Articolul 5. Membrii Comitetului de Coordonare 

Componenţa Comitetului de Coordonare este următoarea: 

 
 

 
 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  
Pagina 3 din 6 

 

Nr. 
crt. 

              Denumire instituţie     Nume şi prenume          Funcţia 

  1. Instituţia Prefectului Judeţului Olt Costea Grămescu Ioana  Şef birou  
  2.  Consiliul Judeţean Olt Davidescu Ovidiu Arhitect 
  3. Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt Şteomlega Dorel Director Executiv 
  4. Garda Naţională de Mediu – Comisariatul Judeţean Olt  Neacşa Gheorghe Comisar şef 
  5. Primăria Municipiului Slatina   Cismaru Constantin 

Cristian 
Administrator public 

  6. Primăria Corabia  Toma Gheorghe Inspector 
  7. Primăria Caracal  Stănescu Octavian Viorel Viceprimar 
  8. Primăria Scorniceşti  Prioteasa Ion Primar interimar 
  9. Primăria Potcoava  Păuna Dana Viceprimar 
10. Primăria Piatra Olt  Munteanu Robert Viceprimar 
11. Primăria Balş  Anastasie Cornel Inspector 
12. Primăria Drăgăneşti-Olt  Tudorică Marian Viceprimar 
13. Direcţia pentru  Agricultură  Olt  Vasiloaica Jan Consilier superior 
14. Direcţia de Sănătate Publică Olt  Cincă Talia Medic primar igienă 
15. Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură - CJ 

Olt  
Dumitrescu Gheorghe  Director executiv adjunct 

16. Direcţia Silvică Olt  Coteţ  Adriel Inginer fond forestier 
17. Direcţia Judeţeană de Statistică Olt  Smarandache Sorina Şef serviciu 
18. Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Olt Tănase Adrian Inspector Şef 
19. Sistemul de Gospodărire al Apelor Olt Păduraru Tudor Inginer şef 
20. Sistemul Hidrotehnic Independent  Jitaru  Mutu Mazilu Ion  Şef SHI Olt  
21. S.C. Compania de Apă Olt S.A. Slatina  Ionică Nelu Director Tehnic 
22. Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt Man Felicia Inspector şcolar general 
23. Administraţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare – 

Unitatea de Administrare judeţul Olt 
Vruse Cristian Dan Director 

24. Asociaţia Prietenii Omului – Umanism - Cultură Pitei Cornelia Preşedinte 
25. Asociaţia de Dezvoltare Durabilă Slatina Dincă Cristi Manuel Expert 
26. S.C. ALRO S.A. Slatina – sediu social Barbu Anton Manager SSM 
27. S.C. ALRO S.A. Slatina –sediu secundar Barbu Anton Manager SSM 
28. S.C. ELECTROCARBON S.A. Slatina Guşoi Fănel Director General 
29. S.C. ALTUR S.A. Slatina Burcă Sergiu Director General 
30. S.C. TMK ARTROM S.A. Slatina Popescu Magdalena Director Calitate Mediu şi 

SMI 
31. S.C. EUROSPAŢIAL S.R.L Tufeni Raad Marcel Constantin Director General 
32. SC AT GRUP PROD IMPEX SRL Piscani-Scorniceşti Ionescu Cristina Responsabil mediu 
33. SC ASSANI NIMP-EXP SRL Stoicăneşti Jaid Burhan Şef fermă 
34. S.C. PIRELLI TYRES S.R.L. Slatina Popescu Sorin Martian Manager departament 

Mediu şi Sănătate 
35. SC CORD ROMĂNIA SA Slatina Spaloghe Gabriel Manager HSE dep. Mediu 

SSM 
36. SC PRYSMIAN CABLURI ŞI SISTEME  SA Slatina Costinel Ionică HSE Plant Manager 
37. SC SALUBRIS SA Slatina Sburliş Marius  Director economic 
38. SC AGRO DUNE  INTERNATIONAL SRL 

Radomireşti 
Mihai Dune Administrator 



Articolul 6. Coordonatorul procesului de planificare de mediu  

 1. Conform Deciziei Preşedintelui ANPM nr.712/22.09.2009, Coordonatorul 
procesului de planificare de mediu este Directorul Executiv al APM Olt. Dacă acesta 
nu poate participa la întîlnirile de lucru, Coordonatorul va fi înlocuit de către 
Responsabilul Grupului de Lucru. 

 

2. Coordonatorul procesului de planificare de mediu are urmatoarele atribiţii: 

 organizează procesul de planificare de mediu la nivel local; 
 întreprinde demersuri în vederea instituţionalizării şi aprobării PLAM de catre 

autoritaţile competente; 
 conduce şedinţele Comitetului Coordonare; 
 reprezintă Comitetul de Coordonare în relaţiile cu terţii; 
 poate lua singur decizii numai dacă nu exista prevederi contrare în acest sens şi 

membri comitetului nu se pot reuni pentru a lua decizii din motive legate de 
timp. 

 

Articolul 7. Şedinţele Comitetului de Coordonare 

Modalitatea de desfaşurare a şedintelor Comitetului de Coordonare este următoarea: 

1. Coordonatorul invită membrii comitetului la şedinţe. Locul şi ora şedinţei 
urmatoare sunt stabilite la sfirşitul fiecarei şedinţe. Cu cel puţin o lună înainte 
de şedinţa, coordonatorul trimite membrilor comitetului o invitaţie în scris şi 
un proiect al ordinii de zi. În termen de doua săptămâni, membrii comitetului 
pot face observaţii sau aduce completări ordinii de zi. Pe baza acestora, se 
întocmeşte ordinea de zi aceasta se trimite membrilor cu cel puţin o saptămână 
înaintea şedinţei. 

2. Membrii Comitetului de Coordonare confirmă participarea lor sau a altor 
persoane (dacă este cazul) cu cel puţin două zile înainte de şedinţă. 

 

Articolul 8. Luarea deciziilor 

În cadrul Comitetului de Coordonare deciziile se iau pe baza votului unitar. 
Abţinerile nu constituie vot. Fiecărui membru îi revine un singur vot.  

 
 
 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  
Pagina 4 din 6 

 
 



 

  

Articolul 9. Procedura scrisă 

 

1. În afară şedinţelor, Comitetul de Coordonare poate lua decizii în scris. Acest lucru 
este valabil şi pentru deciziile privind reglementările şi propunerile adresate 
grupurilor de lucru. 

2. Coordonatorului îi poate fi transmisă în scris o propunere de decizie, pentru a-şi 
exprima opinia. Şi un grup de lucru poate trimite propuneri în scris coordonatorului, 
dacă doreşte acest lucru şi exista un proiect de decizie semnat de liderul grupului de 
lucru. 

3. O propunere de decizie este considerată valabilă dacă este acceptată de toate 
grupurile de lucru sau dacă nu sunt ridicate obiecţii în timp de două săptămâni de la 
trimitere. Dacă o propunere de decizie nu este acceptată în cadrul procedurii scrise, 
aceasta trebuie trecută pe ordinea de zi din şedinţa următoare a comitetului. 

Articolul 10. Proces-verbal 

Pentru fiecare şedinţă este încheiat un proces verbal cu privire la ideile principale 
exprimate, rezultatele întrevederii şi deciziile luate. 

Articolul 11. Informarea publicului. Relaţiile cu publicul 

Membrii Comitetului de Coordonare decid împreună cu privire la informaţiile 
transmise terţilor, în special presei, care pot influenţa conţinutul şi stadiul întocmirii 
PLAM-ului. 

Articolul 12.Intrarea în vigoare 

Regulamentul Comitetului de coordonare intră în vigoare de la data emiterii hotărârii 
privind actualizarea structurii organizatorice ( comitetul de coordonare) şi structurii 
oparaţionale ( grupul de lucru). 

 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  
 

Pagina 5 din 6 
 



Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt 
Anexa nr. 3 b la  Hotărârea nr. 86/30.07.2015 

 
REGULAMENTUL ORGANIZARII  ŞI FUNCŢIONĂRII 

GRUPULUI DE LUCRU 
 
Articolul 1. Organizarea 
 
 1. Grupul de Lucru rerezintă principala componentă cu responsabilităţi în 
ceea ce priveşte activităţile cu aspect tehnic implicate de procesul de planificare ce 
mediu.  
 2. Responsabilul Grupului de Lucru raportează Comitetului de Coordonare 
date referitoare la ativităţile desfăşurate în cadrul Grupului de Lucru. 
 
Articolul 2. Atribuţiile Grupului de Lucru 
 1. Grupul de lucru, constituit pentru desfăşurarea procesului de planificare 
de mediu, are urmatoarele atribuiţii: 
 stabilirea graficului de desfăşurare a activităţilor; 
 stabilirea metodologiei de lucru; 
 elaborarea sintezei Raportului privind starea mediului în Judeţul Olt; 
 identificarea problemelor de mediu pe baza sintezei Raportului de mediu şi a 

Raportului final de evaluare în cazul revizuirii PLAM şi gruparea acestora 
pe categorii de probleme; 

 stabilirea metodologiei de evaluare a problemelor de mediu; 
 evaluarea problemelor de mediu şi stabilirea problemelor de mediu 

prioritare; 
 stabilirea obiectivelor generale şi specifice pentru fiecare problemă şi 

categorie de probleme; 
 identificarea indicatorilor de mediu necesari monitorizării stadiului de 

implementare al PLAM; 
 identificarea unor posibile surse de finanţare; 
 elaborarea planului de acţiune şi implementare; 
 revizuirea PLAM; 

 
 

 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  
Pagina 1 din 2 



 
 

 elaborarea concluziilor şi a recomandărilor care vor fi supuse Comitetului de 
Coordonare pentru aprobare; 

 aplicarea deciziilor Comitetului de Coordonare. 
 
 
 
Articolul 3. Luarea deciziilor 
 
 Grupul de lucru este format din reprezentaţii autorităţilor implicate în luarea 
deciziilor, fiecărui reprezentant îi revine un vot. Deciziile sunt luate cu majoritate 
simplă. Abţinerile nu constituie vot. 
 
Articolul 4. Participarea terţelor persoane la şedinţe 
 
 Pe lîngă membrii grupului de lucru, cu acordul Responsabilului Grupului de 
Lucru, la şedinţă pot participa şi alte persoane. 
 
Articolul 5. Procesul verbal din cadrul şedinţelor 
 
Pentru fiecare şedinţă este încheiat un proces verbal cu privire la ideile principale 
exprimate, rezultatele întrevederii şi deciziile luate.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel/0249. 439.166; 0349. 401.720; 0746.248.752; Fax. 0249. 423 670  
Pagina 2 din 2 


	01
	02
	03
	04
	05
	06

